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Vizija i misija udruge (prema Strateškom planu 2016.-2018.)  

Vizija 

Za društvo dostojanstva i solidarnosti.  

 

Misija  

Centar za kulturu dijaloga je vizija društvene promjene k održivom razvoju. Istražujemo, 

osmišljavamo, zagovaramo i provodimo aktivnosti putem jačanja dijaloga u društvu, 

povećanja socijalne uključenosti marginaliziranih skupina te osnaživanja građana i građanki za 

aktivno, odgovorno i solidarno djelovanje na lokalnoj, državnoj i međunarodnoj razini. Naš je 

cilj socijalno propusnije i uključivije društvo na svim razinama.  

Organizacijske vrijednosti i načela  

➢ osobna odgovornost  

➢ integritet  

➢ dostojanstvo  

➢ socijalna propusnost  

➢ socijalna uključenost  

➢ aktivizam  

➢ solidarnost  

➢ društvena promjena  

➢ pluralizam  

➢ dijalog  

➢ održivi razvoj  
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Ciljevi  

- Podizanje javne svijesti, znanja i interesa za socijalne teme i teme održivog razvoja.  

- Edukacija i poticanje marginaliziranih društvenih skupina na aktivni angažman i 

sudjelovanje u svim područjima društvenog života.  

- Jačanje volonterstva, solidarnosti i dijaloga među građankama i građanima te 

društvenim skupinama  

- Poticanje konstruktivnog vjerskog doprinosa društvu kroz bavljenje socijalnim 

temama.  

- Izgradnja partnerskih odnosa s organizacijama civilnog društva, vjerskim te državnim i 

lokalnim institucijama u svrhu postizanja socijalno propusnog i uključivog te održivog 

društva  

- Podizanje kapaciteta, samoodrživosti i prepoznatljivosti organizacije  

 

Tematska područja udruge  

 

Socijalna propusnost i socijalna uključenost  

1. Mainstreamiranje socijalnih tema kao jednih od ključnih društvenih problema te 

glavnih vjerskih pitanja  

2. Podizanje javne svijesti i znanja o socijalnoj isključenosti/uključenosti te o socijalnoj 

propusnosti  

3. Razvoj aktivnosti i projekata u području iskorištavanja resursa marginaliziranih 

skupina, u području rada s djecom iz obitelji u potrebi te u području obrazovanja i 

nejednakih šansi (predškolci, Romi)  

4. Osmišljavanje i razvoj aktivnosti i projekata vezanih za razvoj društvenog 

poduzetništva marginaliziranih skupina  
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Održivi razvoj:  

1. Razvoj aktivnosti i projekata u području rada s djecom te iz područja alternativnih modela 

života  

2. Zalaganje za uspostavu sustava prikupljanja i distribucije hrane potrebitima s krajnjim 

ciljem da se doniranje hrane proglasi obaveznim  

3. Podizanje javne svijesti i znanja o konceptu održivog razvoja  
 

Jačanje dijaloga:  

1. Rad na uspostavi dijaloga između civilnog sektora i crkvenih organizacija o socijalnim 

pitanjima  

2. Promocija dijaloga kao društvene vrijednosti  

3. Stvaranje uvjeta za formiranje instituta (radnog naziva DekontamiNacija) i njegovo 

uključivanje u akademsku zajednicu  

 

Način djelovanja udruge  

 

Rad u zajednici  

1. Razvoj modela samoodrživog sustava socijalnog uključivanja u zajednici kroz korištenje 

resursa marginaliziranih skupina.  

2. Uspostavljanje dnevnog boravka za školsku djecu iz obitelji u potrebi te kontinuirani rad s 

djecom kroz uspostavu povjerenja, aktualne sadržaje te suradnju s profesionalcima i 

volonterima.  

3. Iniciranje i uspostavljanje kontinuiranog rada s roditeljima koji dolazi iz marginaliziranih 

skupina - “Odgoj za odgoj” kroz uspostavu povjerenja s roditeljima te suradnju s 

profesionalcima i volonterima.  
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4. Uključivanje pojmova “socijalne isključenosti/uključenosti” i “socijalne propusnosti” u 

kurikulum Građanskog odgoja kao izbornog predmeta u osnovnim školama na području 

Grada Rijeke.  

5. Poticanje razvoja socijalnog poduzetništva marginaliziranih skupina.  
 

Javne politike:  

1. Zalaganje za uspostavu sustava prikupljanja i distribucije hrane potrebitima kroz 

monitoring i predlaganje rješenja s krajnjim ciljem da se doniranje hrane proglasi 

obaveznim  

2. Definirati i oblikovati najmanje dvije javne politike iz područja socijalne politike; jednu 

javnu politiku obraditi kroz zagovaračku kampanju i pretočiti u zakonski okvir (socijalne 

mjere).  

 

Znanstveno-istraživački rad  

1. Stvaranje uvjeta za formiranje instituta (radnog naziva DekontamiNacija) i njegovo 

uključivanje u akademsku zajednicu kroz okupljanje stručnjaka sličnih svjetonazora, 

korištenje postojećih kontakata i razvijanje novih (Chicago) te uključivanje u postojeće 

akademske institute.  

2. Izrada stručne studije o sustavu doniranja hrane kao zagovaračke podloge za obavezno 

doniranje  

3. Izrada studije (istraživanja) o utjecaju socijalnih mjera na poslovnu motiviranost građana 

i/ili na socijalnu (ne)propusnost kao zagovaračke podloge za formuliranje socijalne 

politike. 
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Projekti 
 

Hrana i zajednica 
 

Tijekom pripreme projekta „Hrana i zajednica“, Udruga CeKaDe provela je anonimnu anketu 

kako bi utvrdila postoji li interes studenata za program društveno korisnog učenja (DKU), za 

rad OCD-a i studenata te postoji li interes OCD-a za suradnju s visokoobrazovnim institucijama 

na programima društveno korisnog učenja. Rezultati ankete pokazali su da:  

- 55% studenata ne zna opisati djelatnost niti jedne udruge civilnog društva niti reći njihovo 

ime, iz čega možemo zaključiti da većina studenata uopće ne poznaje rad OCD-a  

- 80% studenata nije nikada volontiralo  

- 75% studenata i 90% nastavnika smatra da bi studenti trebali biti aktivniji građani koji 

sudjeluju u rješavanju ozbiljnih društvenih, socijalnih i ekonomskih problema u svojoj zajednici  

- 90% studenata i 80% nastavnika smatra da studenti nemaju priliku primijeniti stečena znanja 

uključivanjem u rad OCD-a  

- 75% ispitanih studenata i 70% ispitanih nastavnika željelo bi se uključiti u društveno korisne 

projekte u suradnji s OCD-ovima, kada bi takvi projekti bili osmišljeni  

- 80% zaposlenika OCD smatra da bi studenti svojim znanjem doprinijeli radu udruga i 

zainteresirani su za programe DKU, iako nemaju iskustvo u provođenju i osmišljavanju takvih 

programa. Osnovni razlog kojeg navode jest mali kapacitet udruga odnosno nedovoljan broj 

djelatnika koji bi se bavili osnovnim zadatkom udruge i uz to organizirali studente, a prisutan 

je i strah od nedostatka financijskih sredstava za financiranje dodatnih aktivnosti  

Ovi poražavajući podaci bili su poticaj za osmišljavanjem projekta kojim bi utjecali na promjenu 

u akademskoj zajednici, posebice na osvještavanju studentske populacije na važnost rada 

organizacija civilnog društva i njihov utjecaj na promjene u zajednici. 

Krajem 2017.godine dobili smo pozitivan odgovor od Provedbenog tijela, projekt je ocjenjen 
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sa maksimalnim 100/100 bodova te je krenula dugotrajna procedura čišćenja proračuna.  

Provedbeno tijelo je poslalo više od 150 komentara na proračun projekta na koja smo 

odgovorili. Čišćenje proračuna je trajalo prve mjesece 2018. godine do konačnog prihvaćanja 

A i B obrazaca te cijelog proračuna. Iznos odobrenih sredstava je ostao identičan potraživanim.  

Projekt je svečano potpisan te krenuo u provedbu 19.ožujka 2018. godine. 

Pripremno smo sudjelovali u provedbenoj radionici Nacionalne zaklade, kao i na radionici 

održanoj u Zadru koju su pripremili kako bi sve udruge koje su uspješno krenule u provođenje 

projekta imale informacije na koji način to učiniti.  

Trajanje projekta: 19.3.2018. -19.11.2019. 

Vrijednost: 1.084,435,42 

O projektu:  

Projektom „Hrana i zajednica“ želimo stvoriti održiva partnerstva visokoobrazovnih institucija 

(VI) i organizacija civilnoga društva (OCD) s ciljem uključivanja studenata u društveno korisno 

učenje kroz rad na kreiranju inovativnih rješenja za problem nedovoljnog doniranja i 

prekomjernog bacanja hrane u Rijeci i šire, u Hrvatskoj. 

Ciljanu skupinu projekta „Hrana i zajednica“ čine 63 preddiplomska i diplomska studenta 

Ekonomskog i Filozofskog fakulteta u Rijeci koji će se uključiti u 10 programa DKU (kroz 9 

postojećih i 1 novi kolegij), te 15 preddiplomski i diplomskih studenata riječkog Sveučilišta koji 

će pohađati novi pilot program cjeloživotnog obrazovanja (ukupno 78 studenata). Ciljanu 

skupinu čine i zaposlenici 6 OCD-a i 10 nastavnika koji će biti obučeni za provođenje programa 

DKU, te 50 volontera. Uz partnerske organizacije Zelenu Akciju i CeKaDe, te Ekonomski i 

Filozofski fakultet Sveučilišta u Rijeci, 4 suradne OCD organizacije na projektu su Socijalna 

samoposluga u Rijeci, zadruga Okusi doma iz Zagreba, udruga Šarolija i Inicijativa «Oslobodimo 

PDV-a donirane hrane». Kao suradnici, u projektu sudjeluju i OPG «Anino povrće», grad Rijeka 

kroz projekt Rijeka – Europska prijestolnica kulture (EPK, Rijeka 2020 d.o.o.) te ured hrvatske 



 
 

 
Udruga Centar za kulturu dijaloga  n°: 051/550 232 
Vodovodna 13   @: cekaderi@gmail.com 
51 000 Rijeka   fb: https://www.facebook.com/cekaderi/ 

9 

EU parlamentarke dr. Biljane Borzan – specijalne izvjestiteljice EU parlamenta za bacanje i 

sigurnost hrane. 

Za razliku od studentske prakse, nastavna metoda DKU će približiti Ekonomski i Filozofski 

fakultet u Rijeci društvenoj okolini i OCD-ima, i dati studentima osjećaj da čine nešto korisno 

za zajednicu te tako utjecati na poimanje koliki doprinos zajednici može ostvariti svaki 

pojedinac. Istovremeno, studenti će steći vrijedna iskustva za svoju buduću karijeru na 

fleksibilnom tržištu rada, a udruge civilnog društva će povećati svoje stručne, zagovaračke i 

analitičke kapacitete.  

Zašto je važno rješavati problem nedovoljnog doniranja i prekomjernog bacanja hrane u gradu 

Rijeci i šire, u Hrvatskoj, posebno kroz program DKU? 

Prije svega, ovaj gorući ekonomski, socijalni i gospodarski problem tek se nedavno počeo 

adresirati u Hrvatskoj, a njime su se uglavnom bavile OCD-a, koje zbog malih zagovaračkih i 

stručnih kapaciteta ne mogu postići željene rezultate. Tek su nedavno započele rasprave na 

„višim razinama“ o tome kako ovaj problem rješavati. O tome u prilog govori i činjenica da je 

prevencija bacanja hrane postala integralni dio paketa mjera Europske Komisije o Cirkularnoj 

ekonomiji (tzv. Paket propisa za kružno gospodarstvo - Akcijski plan, „Zatvaranje kruga -- 

akcijski plan EU-a za kružno gospodarstvo“ - COM(2015) 614 final) koja je u EU donesena tek 

2015. godine. Dok traju rasprave, u Hrvatskoj i EU godišnje se baci i do trećine proizvedene 

hrane (čak su i ti podaci vrlo recentni, a dolaze iz EU projekta FUSIONS čiji su rezultati objavljeni 

2016. godine). Plan gospodarenja otpadom RH (2016-2022) procjenjuje se da u RH od ukupne 

količine otpada u kućanstvima oko 37% čini biootpad od čega oko 380.000 tona čini otpad od 

hrane. Tako prehrambeni otpad postaje pojedinačno najzastupljenija frakcija na odlagalištima 

otpada. Za sada u Hrvatskoj ne postoji sustavan pristup i zakonska regulativa koja bi rješavala 

ovaj problem. Međutim, EU se obvezala doseći Ciljeve održivog razvoja, usvojene 2015., koji 

se inter alia, odnose i na smanjenje količine bačene hrane u kućanstvima i prodavaonicama za 

50% do 2030. godine  (što se izričito navodi primjerice u dokumentu „The Roadmap to a 

Resource Efficient Europe“ (COM(2011)571). 
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Podjela projekta: 

 

ELEMENT 1: Uspostavljanje i promoviranje programa društveno korisnog učenja 

1.1. Educirati 10 nastavnika i 8 zaposlenika organizacija civilnog društva za provođenje DKU 

1.2. Upoznati 10 članova projektnog konzorcija s iskustvima europskih fakulteta o DKU 

1.3. Održati dvodnevnu konferenciju "Prekomjerno bacanje hrane i nedostatno doniranje 

hrane - društveni, socijalni i ekonomski izazovi" s međunarodnim sudjelovanjem  

1.4. Izraditi i promovirati 10 programa DKU  

1.5. Provesti 10 programa DKU  

1.6. Evaluirati programe DKU i izraditi priručnik o DKU na case-study ovog projekta 

1.7. Održati studijsko putovanje 

1.8. Održati „Radni doručak o DKU“  

 

ELEMENT 2: Osnaživanje stručnih, zagovaračkih i analitičkih kapaciteta OCD-a 

2.1. Izraditi web stranicu www.doniranjehrane.org 

2.2.  Izraditi brošuru „Hrana nije otpad!“ 

2.3.  Educirati zaposlenike OCD-a u području web administracije i vođenja kampanja na 

društvenim mrežama  

2.4. Formirati Radnu skupinu za hranu 

 

ELEMENT 3: Uspostavljanje i promoviranje pilot program cjeloživotnog učenja „Modeli 

sprječavanja bacanja hrane“  

http://www.doniranjehrane.org/
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3.1 Izraditi i promovirati pilot program cjeloživotnog učenja „Modeli sprečavanja bacanja 

hrane“ 

3.2. Provesti i evaluirati dvodnevni pilot program cjeloživotnog učenja „Modeli sprečavanja 

bacanja hrane“  

 

ELEMENT 4.  Promidžba i vidljivost 

4.1. Izraditi vizualni identitet projekta 

4.2. Izraditi promo materijala s vizualnim identitetom projekta 

4.3. Predstaviti projekt putem konferencije za medije 

4.4. Izraditi i održavati Facebook stranicu projekta «Hrana i zajednica» 

4.5. Google Ads i Facebook kampanja za promociju web stranice www.doniranjehrane.org 

4.6. Predstaviti rezultate projekta na završnoj konferenciji za medije 

 

ELEMENT 5. Upravljanje projektom i administracija 

5.1. Održati 15 sastanaka projektnog konzorcija 

5.2. Provesti postupke javne nabave u skladu s NOJN 

5.3. Izraditi preporuke za druga visoka učilišta na temelju provedene evaluacije 

5.4. Pripremiti i usvojiti narativne i financijske izvještaje 

 

Provedene aktivnosti u 2018.godini: 

U ožujku su se provele pripremne radnje, sastanak projektnog konzorcija te je krenula izrada 

vizualnog identiteta projekta. 
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U travnju je dovršen vizualni identitet te se krenulo u izradu promo materijala; kemijskih 

olovaka, blokića, majica i roll up-a projekta.  Također je održana konferencija za medije gdje 

je projekt predstavljen. Izrađena je  i Facebook stranica projekta.  Krenule se i pripreme za 

edukaciju o DKU na Ekonomskog fakultetu u Rijeci.  

U svibnju je održana edukacija o društveno korisnom učenju za profesore sa Ekonomskog 

fakulteta u Rijeci, Filozofskog fakulteta u Rijeci te za zaposlenice organizacija civilnog društva. 

Edukacija je bila vrlo uspješna te je bilo mnogo više od predviđenog broja sudionika.  Edukacija 

je imala za cilj približiti načela DKU,  sastojala se od teorijskog predavanja kojima je stručna 

osoba u području DKU predstavila osnove i modele DKU i  praktičnog dijela gdje su se 

predstavili primjeri dobre prakse iz inozemstva.  

Također, u svibnju su krenule pripreme za međunarodnu Konferenciju u lipnju te za studijsko 

putovanje u Dublin. 

U lipnju 2018. godine u sklopu projekta CeKaDe/Mreža hrane u suradnji s Rijeka2020, 

Sveučilištem u Rijeci, Ekonomskim fakultetom Sveučilišta u Rijeci te Centrom za napredne 

studije Sveučilišta u Rijeci organizirana je dvodnevna međunarodna konferencija „Fashion 

Week Proljeće 2018: Hrana: Politike i inovacije“ na kojoj su sudjelovali predstavnici političke 

vlasti (doc.dr.sc. Jelena Đugum, pomoćnica ministra poljoprivrede), predstavnici dobitnika 

nagrade „Najdonator“ (Kristina Klarić Rubčić, Dukat i Ivana Džakula, Konzum), medija, 

predstavnici organizacija civilnog društva iz Hrvatske koji su na inovativan način potaknuli 

doniranje hrane u svojim zajednicama te direktorica FoodCloud-a, uspješne inovativne irske 

organizacije koja je uspostavila proces doniranja hrane putem modernih tehnologija. U sklopu 

projekta je osnovana i Radna skupina za hranu čiji su članovi predstavnici Grada Rijeke, 

Ekonomskog i Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci, Centra za napredne studije Sveučilišta 

u Rijeci, Zelene akcije i CeKaDe-a..    

Cilj konferencije je višestruk. Prvo, željeli smo upoznati studente, nastavnike, OCD-e i javnost 

s problemom bacanja i nedovoljnog doniranja hrane uoči početka programa DKU, ali i sa 

inovativnim pristupima rješavanju ovog problema u inozemstvu. Ova konferencija je bila način 
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da se u Rijeku dovedu neki od sudionika rješavanja problema prekomjernog bacanja hrane iz 

inozemstva kako bi nam prenijeli svoja iskustva, konkretne modele i konkretne projekte u koje 

su uključeni. Na taj način želimo unaprijediti i naše znanje o toj problematici, ali i upoznati 

osobe koje se ovim problemom bave u inozemstvu i tako osigurati bolju međunarodnu 

suradnju za buduće projekte. Treće, konferencijom smo željeli promovirati program DKU 

među studentima, ostalim OCD-ima i zainteresiranim predstavnicima ustanova, te detaljnije 

predstaviti naš projekt široj javnosti.  

U srpnju se organizirala i osnovala Radna skupina za hranu koja je donijela određene zaključke. 

Radna skupina ima za cilj promišljanje rješenja za smanjenje prehrambenog otpada u gradu, 

alternativne načine uporabe viška hrane te razmjenjivanje ideja, donošenje smjernica, 

zajedničko prijavljivanje na projekte.  

Tijekom ljetnih mjeseci se intenzivno radilo na izradi programa DKU te na pripremi i 

organizaciji studijskog putovanja.  

U rujnu se krenulo u detaljnu izradu plana putovanja u Dublin te sve dogovore koje prethode 

tome.  U rujnu su se također održavali sastanci/konzultacije s profesorima i pripremali svi 

posljednji detalji za početak akademske godine. U rujnu se održala i sjednica Radne skupine za 

hranu.  

U listopadu se održalo petodnevno studijsko putovanje za profesore i zaposlenike organizacija 

civilnog društva. Sudjelovalo je 7 profesora i 3 zaposlenika OCD-a. Posjetili smo Inicijativu 

„Campus Engage“ u Dublinu. To je organizacija 17 sveučilišta u Irskoj koje zajednički provode 

i koordiniraju programe DKU, studentsko volontiranje i projekte u domeni DKU. Cilj posjete je 

bio ostvariti suradnju s „Campus Engage“ inicijativom koja sudjeluje u mnogim nacionalnim i 

EU projektima (dakle, važan potencijalni budući partner), ali i prikupiti znanja o uvođenju i 

provođenju programa DKU na razini fakulteta kao i na razini projekata u koje su uključena više 

sveučilišta diljem Irske. „Campus Engage“ predstavlja uspješan primjer inicijative 

uspostavljanja trajnog partnerstva između sveučilišta i OCD-a, koja je dovela i do osnivanja 

posebnog ureda odnosno koordinacije za DKU u Irskoj koja pomaže uvođenje DKU na razini 
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pojedinih irskih sveučilišta i na na razini više sveučilišta diljem Irske. Konačno, prikupit će se 

informacije i iskustva o načinu uspostavljanja održivog sustava komunikacije i diseminacije 

informacija između dionika i sveučilišta o programima DKU, najboljoj (i najučinkovitijoj) DKU 

praksi kako bi podržali sve dionike u uvođenju programa DKU.  Također smo posjetili 

FoodCloud, organizaciju koja je u Irskoj zapravo Banka hrane i koja svojim iskustvom i znanjem 

nadahnjuje sve udruge koje se bave doniranjem ili sprječavanjem  bacanja hrane. Posjetili smo 

i Sveučilište u Limericku koje ima svjetsku reputaciju u aktivnom provođenju programa 

društveno korisnog učenja.  

Po povratku u Rijeku, započelo se i sa programima društveno korisnog učenja kao i izvršena je 

priprema za uspostavljanje mrežne stranice na kojoj će kasnije biti objavljeni radovi studenata. 

Održane su mnoge prezentacije projekta na Ekonomskom i Filozofskom fakultetu što na 

pojedinačnim kolegiji kao i na Tjednu karijera.  

Osim rada na projektima studenti su sudjelovali i u volonterskim akcijama. Cilj akcija je 

istaknuti potrebe zajednice kroz stvaranje događaja kojim će se privući pozornost javnosti k 

određenom problemu. Studenti će planirati aktivnosti koje će se izvršavati diljem zajednice, a 

konkretni ciljevi su bili  prikupiti hranu za Socijalnu samoposlugu „Kruh Svete Elizabete“ u 

Rijeci. 

Održavale su se subotom od 9 ujutro do 21 sati, u trgovačkim centrima u gradu Rijeci. Akcijama  

se skupljala hrana od građana kako bi se napunile police riječke Socijalne samoposluge te 

kasnije podijelila hrana potrebitim obiteljima korisnicima Samoposluge. Ove akcije su bile 

potrebne kako bi osvijestili studente i volontere o problematici nedostatnog doniranja hrane 

i prekomjernog broja osoba u riziku od siromaštva.  

U studenom su započele intenzivnije pripreme za organizaciju studijskog putovanja 

namijenjenog studentima  u idućoj godini.  20 studenta koji sudjeluju u DKU, 4 predstavnika 

OCD-a i 6 nastavnika Ekonomskog i/ili Filozofskog fakulteta otići će na četverodnevno studijsko 

putovanje u Bruxelles u Belgiju. 

U prosincu su se održavali sastanci i dogovori oko kraja zimskog semestra akademske godine.  
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Tijekom provedbe projekta redovito su se održavali sastanci projektnog konzorcija kao i 

sastanci sa studentima koji su bili zainteresirani doći u udrugu.  

Također, tijekom trajanja projekta pripremali su se narativni i financijski izvještaji koji služe za 

uspješno i kvalitetno vođenje projekta, praćenje realizacije ciljeva projekta, pokazatelja 

rezultata i potrošnje proračuna. Izrada izvještaja obuhvaća svu dokumentaciju potrebnu za 

dokazivanje aktivnosti i namjenskog trošenja proračuna.  

Cjelokupno vrijeme skupljali su se i svi dokumenti i obrasci od ciljane skupine.  

 

Moje mjesto pod suncem 
 

Moje mjesto pod suncem program je socijalne inkluzije djece u riziku od siromaštva kojeg 3. 

godinu zaredom provodi Udruga Centar za kulturu dijaloga. 

Prvi tjedan u Novoj 2018. započeli smo sa aktivnostima koje su vezane za provođenje prakse 

studentica pedagogije Elene i Manuele. Osim što su boravile na radionicama za djecu boravile 

su i u jutarnjim satima u kojima smo im prenosili znanja o civilnom sektoru, volonterskom 

menadžmentu, pisanju projekata i praćenju natječaja...  S krajem siječnja  studentice su 

odradile sve sate prakse i na završnom razgovoru sa mentoricom Anom Karakaš izrazile su 

zadovoljstvo što su našu organizaciju izabrale, također su izrazile zadovoljstvo time što su 

dobile neka znanja i iskustva koja ne bi u institucijama kao što su škola i vrtići. 

18.01. smo odradili još jednu radionicu iz ciklusa radionica za volontere koje vodi psihologica 

Zrinka Rička-Žauhar a 26.01. održali smo prvu u ciklusu radionica za roditelje. 

Veljaču smo započeli s odlaskom u mliječnu industriju Dukat na sastanak s voditeljicom 

korporativnih komunikacija Kristinom Klarić-Rubčić. Predložili smo voditeljici da na sastanku 

nađemo modus u kojem bi Dukat bio naš partner u stvaranju vizije društva djece s jednakim 

mogućnostima. Uspjeli smo dogovoriti da kad kupimo frižider Dukat će nas mjesečno 

snabdijevati sa svojim proizvodima. 
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Početkom mjeseca odradili smo sastanak u Zavod za javno zdravstvo sa voditeljicom Odjela 

školske i sveučilišne medicine na kojem je dogovoreno da će u našoj udruzi tim iz Zavoda 

održati 2 radionice. Jedna radionica o zdravoj prehrani a druga o preveniranje prekomjerne 

težine. S obzirom na 40 polaznika, svaka radionica će se odraditi dva puta kako bi bio 

optimalan broj djece. 

Nastavili smo sa započetim nizom radionica o financijama koje vode djelatnici Erste banke u 

sklopu korporativnog volunterizma. Tako smo 8.2. otišli u Erste klub mladih u kojem je njihov 

zaposlenik održao radionicu o štednji za našu djecu/polaznike radionica. 

Kontaktirali smo Planetarij i Astronomski centar Rijeka i dogovorili besplatan posjet u sklopu 

kojeg smo odgledali film u Planetariju i odslušali zanimljivo interaktivno predavanje. Nakon 

predavanja Sandra Grozdanov je u Baptističkoj crkvi odradila prezentaciju programa Moje 

mjesto pod suncem koji je bio ujedno i poziv za uključivanje novih volontera. 

U veljači smo odradili sastanak u Konzumu sa voditeljem PR službe, sastanak smo odradili sa 

istim prijedlogom koji smo ponudili i Dukatu. Voditelju se svidjela ideja da nas financijski 

podrže jer žele podržati programe koji su kontinuirani i dugoročni. Za tu svrhu nas je tražio da 

mu pošaljemo prezentaciju programa Moje mjesto pod suncem kako bi je on prezentirao 

Upravnom odboru Konzuma. 

23.2. na radionici za roditelje se odazvalo više roditelja nego inače i čak tri očeva. Obično 

dolaze samo majke.  

Ožujak smo započeli sa radionicom za volontere pod vodstvom psihologice Zrinke Ričke 

Žauhar.  

Otputovali smo u Rovinj 8.3. kako bi se na radionici Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade 

i socijalnu politiku pobliže  upoznali sa natječajem na koji se želimo prijaviti. Nakon radionice 

smo odlučila da zadovoljavamo sve uvijete i da ćemo se prijaviti na natječaj Širenje mreže 

socijalnih usluga u zajednici – FAZA 1 ( Europski socijalni fond Operativni program Učinkoviti 
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ljudski potencijali 2014. – 2020. ). Sljedećih četiri tjedana smo se nalazili dva puta tjedno i 

zajedno planirali logičku matricu za projekt. 

U studenom je volonterima ponuđena aplikacija koju su izradili informatičari a idejno je 

osmislili Ana Karakaš i naš volonter informatičar P. F. Pomoću aplikacije su volonteri unosili 

podatke i vršili jednom mjesečno evaluaciju djece s kojom rade a u veljači je u aplikaciju 

nadodana i mogućnost pisanja dnevnika i evaluiranja. Sada je aplikacija u potpunosti alat za 

prikupljanje podataka o djeci, analiziranje podataka i predstavljanje rezultata. 

14.03. odradili smo prvu radionicu „Zdrava prehrana“ u organizaciji Zavoda za javno zdravstvo. 

Odazvalo se 19 djece. 

18.03. jedna zaposlenica Udruge i volonterka koja ima na radionici dijete s problemima u 

ponašanju su sudjelovale na radionici „Holistički pristup u učionici i principi u radu s učenicima 

s teškoćama u razvoju“.  Cjelodnevnu radionicu je vodila mag.rehab.educ. Emina Kovačević. 

Ovaj mjesec smo imali još jednu radionicu sa psihologicom Zrinkom. Trećina volontera se 

uvijek odazove na radionicu i ne dolaze uvijek isti volonteri već svi gledaju da dođu kad imaju 

vremena i mogućnosti. 

Posjetila nas je i zaposlenica Ureda pravobraniteljice za djecu u Rijeci, gospođa Ana Albrecht 

Čekada. Ana je iz više izvora čula o našem radu pa je samoinicijativno došla u udruga da se iz 

prve ruke uvjeri u kvalitetu našeg rada. Nakon posjete poslala je mail u kojem je pisalo „Draga 

Sandra, iskreno sam pod dojmom svega što radite za djecu i srcem  kojim to radite. „. Ponudila 

se da joj se obratimo ako budemo trebali bilo kakvu pomoć 

Zaklada SOLIDARNA pokrenula je Fond „Desa i Jerko Baković“ za podršku školovanju 

siromašne djece.  Zaklada nas je kontaktirala i tražila da razmislimo imamo li među svojim 

korisnicima djecu koja bi bila potencijalni stipendisti. S obzirom da je jedan od oblika podrške 

i višegodišnja podrška uspješnom zavšetku osnovnoškolskog obrazovanja za djecu viših 

razreda osnovne škole odlučili smo prijaviti dječaka N. P. za kojeg smo procijenili da je u 

najvećoj opasnosti da „propadne kroz sustav“. U prijavi smo tražili financiranje individualnog 
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savjetodavnog praćenja od strane stručne osobe. Za N.P. smo procijenili da je nužno da uđe u 

tretman psihologa, logopeda i Pay attention sustav učenja za probleme pažnje i bihevioralnih 

problema. 

Tijekom 8. mj. je Udruga Koga briga organizirala kuhanje humanitarnog brudeta i Plivački 

maraton gdje je skupljeno 32.000 kn za našu Udrugu.  

Humanitarni brudet su kuhali i Stevo Karapandža i mnogi poznati, a sve je ocijenio Mate 

Janković.  Prodavale su se i majice od Udruge Koga briga te je sav novac išao našoj Udruzi. 

Također, na Plivačkom maratonu je skupljeno dosta novca od akotizacija te je ukupan 

prikupljeni iznos bio 32.000 kn. 

10.09. – 01.10. - individualni razgovori naše socijalne pedagoginje Ane Karakaš s djecom i 

roditeljima koji su bili i prošle/prošlih godina u našem programu Moje mjesto pod suncem, ali 

i novopridruženom djecom i roditeljima.  

Imamo i 4 nove obitelji koje su se pridružile našem programu. To su: A. I. (roditelji Dž.I. i Lj. I.), 

K. D. (mama I. D.), A. P. (mama M. P.), S. A. (mama J. Š.).  

Pridružio nam se i E. D. , brat od V.D., E.D. i G.D. koji su već duže vrijeme u našoj Udruzi.  

Objavili smo Pozive za nove volontere putem „Smarta“. Tražili smo voditelje informatike i 

plesa te asistente na većini radionica. 

Održali smo i sastanke sa zaposlenicima i stručnim suradnicima koji su uključeni u provođenje 

programa MMPS. 

18.10. – održali smo Sastanak sa svim volonterima u prostorijama „Smarta“. 

22.10. – početak radionica, krenuli smo s matematikom. 

21.11. Bili smo u posjetu „Kazališnoj radionici Malik“ na predstavi „Kod kuće je najgore“ u 

HKD-u na Sušaku. Išlo je 20-ero djece, par roditelja i nekolicina volontera. Dogovorili smo 

suradnju s Denis Kirinčić, voditeljicom Malika vezano uz besplatno pohađanje satova glume za 

4-6 djece iz naše Udruge. 
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Naše 2 djevojčice L.Č. i H.M.H. krenule su na satove glume u „Maliku“ svake subote te se 

pripremaju za izvođenje predstave „Šuma Striborova“.  

Đana Kontić – žena iz privatne zubarske ambulante nam je predložila da posjetimo njihovu 

ordinaciju povodom sv. Nikole kako bi djeca obavila pregled zubi i dobili prigodne poklone. 

No, ta ideja se, nažalost, nije uspjela ostvariti iz njima poznatih razloga i neslaganja vodstva 

ambulante. 

15. 12. Ivana Jukić, ESN – mreža studenata (i Erasmus studenata) odlučila se na poduhvat 

prikupljanja poklona za našu djecu za Božić. Prikupljali su hranu, odjeću, obuću, igrače, 

higijenske potrepštine i dr. na Ekonomskom, Filozofskom i drugim fakultetima.  

26.10. - Izložba na Korzu gdje smo u suradnji s ljudima iz Kombinata Pula, Milicom Urban i 

drugima izložili nekoliko tematskih fotografija vezano uz siromaštvo. Predmeti koji su na 

fotografijama su prikupljeni od roditelja i djece naše Udruge. Izložba je održana na Dan 

međunarodnog pomaganja. Javilo se dosta ljudi koji žele pomoći. 

Održana je i novinarska pressica na kojoj su sudjelovali: Ana Karakaš, Maja Sever, Damir Urban 

i vlasnica Pizzerie Maslina, Ana Maleš Džida. Javnosti se obratio i riječki gradonačelnik Vojko 

Obersnel. 

Dvoje ljudi se javilo, potaknuto izložbom, da bi plaćali marende našoj djeci. 

Gospođa Željka Barbarić plaća marendu G. D., a gđa D. D. plaća 200 kn N.O., za ručak u školi, 

dok preostali iznos korisnici plati još 200 kn koliko je potrebno da bi se pokrio račun. 

Marin Bezić je uspio okupiti još nekoliko ljudi (Croatia osiguranje) koji su kupili pokazne karte 

za našu djecu za narednu godinu. 

30.11. – N.O. je pokrenula građansku akciju čišćenja plaže na Kantridi te su joj se pridružili neki 

od roditelja i djece iz naše Udruge.  

01.12. – posjet gimnaziji Adamić. Na prijedlog profesora Gorana Božića i profesorice Jasmine 

Čavrak, odlučili smo se na suradnju s gimnazijom Adamić i njihovim učenicima. U sklopu 
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programa kojeg provode u njihovoj školi, profesor je organizirao odlazak u Cinestar na 

gledanje „Stopalića“. Djeca su bila podijeljena u dvije grupe. Prva grupa je bila sačinjena od 

mlađe djece koja su u posjet išla u 10h, a druga od starije djece osnovnoškolskog uzrasta koji 

su u posjet išli u 11:15h. Tamo su se družili s učenicima iz Adamića, igrali razne igre i kvizove 

te smo se svi skupa odlično zabavili. 

05.12. – dodijeljena nam je nagrada za „Organizatora volontiranja u 2018. g.“ u HKD-u 

Naša volonterka Snežana Mamula dobila je pohvalnicu za svoj rad u protekloj godini. 

05.12. – održali smo radionicu sa Zrinkom Rička Žauhar u prostorijama „Smarta“. 

Bilo je 20-ak novih volontera (najviše s učenja), a stare volontere nismo zvali jer je fokus bio 

na novim volonterima te problematici i upućivanju u rad s djecom. 

06. 12. Gospođa Aida donirala nam je narukvice i naušnice za djevojčice iz naše Udruge. 

07.12. zajedno s gimnazijom Adamić išli smo gledati „Stopaliće“ u Cinestar te si se naša djeca  

još bolje upoznali s njihovim učenicima. 

08.12. tulum Udruge u prostorijama Udruge – kako bismo proslavili rođendan Udruge, 

organizirali smo tulum. Došla je samo nekolicina volontera. 

15.12. Trail utrka na Kastvu – prikupljen novac je doniran našoj Udruzi. 

Ekonomski fakultet je organizirao prodaju kuglica dobrih želja od čega je sav prihod uručen 

našoj Udruzi. 

15.12. (subota) podjela božićnih poklona u „Klubu mladih“ za našu djecu. Djeca su dobila 

poklone koje je sakupila organizacija ESN. Navedeno uključuje: higijenske potrepštine, školske 

knjige, školski pribor i materijal, želje djece za koje su nam rekli njihovi roditelji (najčešće 

jakne/tenisice koje su im prijekopotrebne), suha hrana za obitelj, oni koji su zaželjeli šminku i 

neke sitnice su ih isto dobili. 
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16.12. „Smiješak“ organizirao prikupljanje novca za naš novi prostor tradicionalnim 

fotografiranjem svih zainteresiranih. 

22. 12. Fitness centar Active – također je prikupljao novac za našu Udrugu organiziranjem 

sportskog događaja. 

Iz našeg fonda za hitne situacije, kupili smo drva za mamu I. R. jer se javila s molbom da su joj 

drva na izmaku, a vani je hladno. 

Također, Zoran i tata I. P. su išli u kupnju namirnica za Božić jer se tata žalio da nema s čime 

napuniti frižider, a stiže Božić. 

24. 12. „Udruga Koga briga“ je organizirala događaj pod nazivom Koga briga za čokoladu. Na 

Badnjak su pjevali na Korzu te skupljali slatkiše, bojanke i slikovnice za našu djecu iz Udruge. 

Svako dijete je dobilo veliki paket s različitim slatkišima. 

R. L. je izrazio želju da trenira snowboarding pa smo uputili zamolbu „Snowboarding klubu 

Nine“ koji su izrazili želju da svu našu djecu dovedemo na Platak na jedan dan da se voze 

žičarom i bordaju taj dan. Ta je ideja još aktivna u provođenju. 

Djevojčica E. M. izrazila je želju da se upiše u plesni klub „Rotondo“ te smo uputili zamolbu 

istom i oni su ubrzo odobrili upis bez plaćanja članarine. U siječnju 2019. g. bi trebala krenuti 

na satove plesa. 

Brat D. M. je pak izrazio želju za upisom u „Nogometni klub Orijent“ te smo, također poslali 

zamolbu za upis te su nadležni ljudi iz kluba rekli da može odmah krenuti s treninzima. 

Plivanje – djevojčica P. R. je jako željela da ju upišemo na satove plivanja na Kantridi, što smo 

mi i učinili te joj kupili badić i ostale potrebne stvari da može krenuti na satove plivanja.  

Filip Gajski, potpredsjednik plivačkog kluba je s ostalim kolegama iz kluba organizirao 

prikupljanje novca za P.R. obitelj te smo taj novac predali P.R.  majci kojoj je nužno potreban. 

Jedna gospođa se ponudila preko Facebook stranice donirati kuhinju, tako da će P.R. obitelj 

dobiti tu kuhinju. 
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Futsal klub Zvončar na Viškovu smo kontaktirali kako bismo upisali E. D. na nogomet. Emanuel 

je odmah krenuo na treninge. 

 

IT sustav za doniranje hrane 

 

12.listopada 2018.godine započela je implementacija projekta „Unapređenje komunikacije i 

povezanosti donatora i posrednika u lancu doniranja hrane“. Trajanje projekta je 6 mjeseci, 

a projekt se provodi uz podršku Ministarstva poljoprivrede Republike Hrvatske. Ciljevi projekta 

su: 

1. informirati donatore i posrednike u lancu doniranja hrane o mogućnosti i načinu 

korištenja IT sustava za doniranje hrane za vrijeme pilot faze te  

2. unaprijediti povezanost i komunikaciju donatora i posrednika u lancu doniranja hrane 

kroz primjenu IT sustava za doniranje hrane i centralno upravljanje IT sustavom u pilot 

fazi projekta 

Do kraja godine 2018.godine predano je i prihvaćeno I. međuizvješće o obavljenim zadacima; 

pozvani su odabrani posrednici i donatori na sudjelovanje u projektu, obavljeni su razgovori i 

sastanci. 

 

Mreža hrane 
 

Platforma Mreža hrane kojom koordinira Udruga Centar za kulturu dijaloga nastavila je svoj 

rad na zagovaranju i dizajniranju održivog sustava doniranja hrane u Republici Hrvatskoj 

U 2018.godini nastavljena je suradnja s Ministarstvom poljoprivrede i drugim dionicima i kroz 

nastavak sudjelovanja u Radnoj podskupini za unapređenje sustava za doniranje hrane u 

okviru Radne skupine za sprječavanje i smanjenje otpada od hrane koja je osnovana 

2017.godine. 
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Zajedno sa uredom europarlamentarke Biljane Borzan, po prvi je puta dodijeljena nagradu 

„Najdonator“,  

Prva svečana dodjela priznanja „Najdonator" održana je 21. svibnja 2018. u Europskom 

parlamentu. U kategoriji proizvođača hrane nagrađen je Dukat d.d., dok je u kategoriji 

trgovaca nagrađen Konzum d.d. Te dvije tvrtke su donirale čak 70 posto od sveukupno 

prijavljene vrijednosti donirane hrane u 2017. godini. Dukat d.d. je u 2017. donirao hranu u 

vrijednosti 4.470.400 kuna bez PDV-a, što je 41.5 % ukupno donirane hrane. Konzum d.d. je, 

u 2017. donirao hrane u vrijednosti 3.178.000 kuna, što je gotovo 30 % od svih donacija u 

prošloj godini. 

Nagrađene tvrtke su na godinu dana dobile pravo korištenja titule „Najdonator“ i službenog 

logotipa. Dobili su i statuu čiji je dizajn, kao i onaj logotipa, izabran na natječaju na kojem je 

pobijedio gimnazijalac iz Vukovara Mirko Tivanovac 

  

https://hr.wikipedia.org/wiki/Konzum
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Iz medija 
 

1. https://www.civilnodrustvo.hr/rijecko-mjesto-pod-suncem-za-siromasnu-djecu/ 

2. http://www.novilist.hr/Vijesti/Rijeka/NOVI-ISKORAK-SVEUCILISTA-Rijeka-postaje-akademski-

centar-za-proucavanje-mira-i-sukoba 

3. http://hr.n1info.com/Znanost/a294118/Rijeka-za-21.-stoljece-Osniva-se-Centar-za-

proucavanje-mira.html 

4. http://torpedo.media/hrana-i-zajednica-civilno-drustvo-i-fakulteti-u-borbi-protiv-

prekomjernog-bacanja-hrane/ 

5. https://www.civilnodrustvo.hr/udruge-u-partnerstvu-s-fakultetima-iznalaze-rjesenje-

nedovoljnog-doniranja-hrane/ 

6. https://x-ica.com/hrana-i-zajednica-zajednicka-borba-protiv-bacanje-hrane/ 

7. http://www.novilist.hr/Vijesti/Rijeka/Godisnje-se-baci-88-milijuna-tona-hrane.-A-to-je-za-

okolis-puno-veci-problem-od-bacanja-ambalaze 

8. http://hr.n1info.com/Vijesti/a307568/Bacanje-hrane-Najveci-problem-promijeniti-svijest-

ljudi.html 

9. https://www.mojarijeka.hr/kultura/konferencija-na-delti-kako-smanjiti-bacanje-i-povecati-

doniranje-hrane 

10. https://rijeka2020.eu/otvorena-konferencija-fashion-week-proljece-2018-hrana-politike-i-

inovacije/ 

11. http://hr.n1info.com/Vijesti/a286150/Mreza-hrane-nominirana-za-nagradu-Europski-

gradjanin.html 

12. http://www.novilist.hr/Vijesti/Hrvatska/ZASTO-BACAMO-HRANU-Gladnih-sve-vise-a-

donatora-prehrambenih-proizvoda-sve-manje 

13. https://www.hgk.hr/hgk-priznanje-za-akciju-najdonator-1 

14. https://www.vecernji.hr/biznis/projekt-najdonator-najhumanitarnije-tvrtke-dukat-i-konzum-

1247155 

 
 

 

https://www.civilnodrustvo.hr/rijecko-mjesto-pod-suncem-za-siromasnu-djecu/
http://www.novilist.hr/Vijesti/Rijeka/NOVI-ISKORAK-SVEUCILISTA-Rijeka-postaje-akademski-centar-za-proucavanje-mira-i-sukoba
http://www.novilist.hr/Vijesti/Rijeka/NOVI-ISKORAK-SVEUCILISTA-Rijeka-postaje-akademski-centar-za-proucavanje-mira-i-sukoba
http://hr.n1info.com/Znanost/a294118/Rijeka-za-21.-stoljece-Osniva-se-Centar-za-proucavanje-mira.html
http://hr.n1info.com/Znanost/a294118/Rijeka-za-21.-stoljece-Osniva-se-Centar-za-proucavanje-mira.html
http://torpedo.media/hrana-i-zajednica-civilno-drustvo-i-fakulteti-u-borbi-protiv-prekomjernog-bacanja-hrane/
http://torpedo.media/hrana-i-zajednica-civilno-drustvo-i-fakulteti-u-borbi-protiv-prekomjernog-bacanja-hrane/
https://www.civilnodrustvo.hr/udruge-u-partnerstvu-s-fakultetima-iznalaze-rjesenje-nedovoljnog-doniranja-hrane/
https://www.civilnodrustvo.hr/udruge-u-partnerstvu-s-fakultetima-iznalaze-rjesenje-nedovoljnog-doniranja-hrane/
https://x-ica.com/hrana-i-zajednica-zajednicka-borba-protiv-bacanje-hrane/
http://www.novilist.hr/Vijesti/Rijeka/Godisnje-se-baci-88-milijuna-tona-hrane.-A-to-je-za-okolis-puno-veci-problem-od-bacanja-ambalaze
http://www.novilist.hr/Vijesti/Rijeka/Godisnje-se-baci-88-milijuna-tona-hrane.-A-to-je-za-okolis-puno-veci-problem-od-bacanja-ambalaze
http://hr.n1info.com/Vijesti/a307568/Bacanje-hrane-Najveci-problem-promijeniti-svijest-ljudi.html
http://hr.n1info.com/Vijesti/a307568/Bacanje-hrane-Najveci-problem-promijeniti-svijest-ljudi.html
https://www.mojarijeka.hr/kultura/konferencija-na-delti-kako-smanjiti-bacanje-i-povecati-doniranje-hrane
https://www.mojarijeka.hr/kultura/konferencija-na-delti-kako-smanjiti-bacanje-i-povecati-doniranje-hrane
https://rijeka2020.eu/otvorena-konferencija-fashion-week-proljece-2018-hrana-politike-i-inovacije/
https://rijeka2020.eu/otvorena-konferencija-fashion-week-proljece-2018-hrana-politike-i-inovacije/
http://hr.n1info.com/Vijesti/a286150/Mreza-hrane-nominirana-za-nagradu-Europski-gradjanin.html
http://hr.n1info.com/Vijesti/a286150/Mreza-hrane-nominirana-za-nagradu-Europski-gradjanin.html
http://www.novilist.hr/Vijesti/Hrvatska/ZASTO-BACAMO-HRANU-Gladnih-sve-vise-a-donatora-prehrambenih-proizvoda-sve-manje
http://www.novilist.hr/Vijesti/Hrvatska/ZASTO-BACAMO-HRANU-Gladnih-sve-vise-a-donatora-prehrambenih-proizvoda-sve-manje
https://www.hgk.hr/hgk-priznanje-za-akciju-najdonator-1
https://www.vecernji.hr/biznis/projekt-najdonator-najhumanitarnije-tvrtke-dukat-i-konzum-1247155
https://www.vecernji.hr/biznis/projekt-najdonator-najhumanitarnije-tvrtke-dukat-i-konzum-1247155
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Podaci o udruzi  
 

Udruga Centar za kulturu dijaloga  

Adresa: Vodovodna 13, 51000 Rijeka  

Godina osnutka udruge i upisa u Registar udruga: 2014.  

OIB udruge: 09858851267  

Telefon i faks: 051/550-232  

Službena e‐pošta: cekaderi@gmail.com  

Službena facebook stranica: https://www.facebook.com/cekaderi/  

Članovi: 12 punoljetnih osoba  

Broj zaposlenih: 6 

 

 

 

 

 

 


